РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА  БРУСНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

От  09.04. 2012г.  №  19
Брусничное сельское поселение

« Об  утверждении  временной  схемы
сбора и размещения твердых бытовых отходов

Брусничного муниципального образования

на 2011 – 2013 годы ».

       Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ   « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Брусничного  муниципального образования, Дума Брусничного  сельского поселения Нижнеилимского района
1. Утвердить  временную  схему сбора и размещения твердых бытовых  отходов  Брусничного муниципального образования  на 2011 – 2013 годы согласно  Приложения № 1.

2. Опубликовать настоящее решение в  Вестнике администрации  и  Думы  Брусничного  сельского  поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Брусничного сельского поселения – Анисимову  С.Н.
Глава Брусничного

сельского поселения
Нижнеилимского  района                                                                    Анисимова С.Н.
                                                                                 Приложение №1
                                                                            к  решению Думы Брусничного

                                                                            сельского поселения № 19

                                                   от  09. 04.2012г.

ВРЕМЕННАЯ СХЕМА

СБОРА И РАЗМЕЩЕНИЯ

ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ

БРУСНИЧНОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

на 2011 – 2013 годы
пос. Брусничный  2011г

1. Общие  сведения  о  п.Брусничный, природно-климатические  условия.

1.1           Посёлок    Брусничный     расположен    в  северо-восточной части   Нижнеилимского  района  Иркутской  области  ( 1000 км  в северном  направлении  от  областного  центра).

                Общая  площадь  Брусничного муниципального  образования  составляет  13739.44 тыс.га.

Посёлок  Брусничный  создавался  в  1967  году  как  временный  рабочий  посёлок, а  также  принявший  переселенцев  из  зоны  затопления  Усть-Илимского  водохранилища.

Усть-Илимское  водохранилище  находится  в  0.5 км  от посёлка  Брусничный.

1.2          Согласно  климатического  районирования, установленного  СНиП   23-01-99,      территория     Нижнеилимского    района    в  том  числе  и  п.Брусничный  относится  ко  2  климатическому  району, в  частности  к  1 Д  подрайону. Данный  подрайон  характеризуется  следующими  климатическими характеристиками:
Климат резко-континентальный и характеризуется продолжительной малоснежной и холодной зимой и коротким теплым дождливым летом.

Средняя температура января -24º. При резких похолоданиях абсолютные минимумы температуры опускаются до -56º. Количество осадков в холодную половину года составляет менее 25% годовой суммы. По этой причине, мощность снежного покрова, несмотря на продолжительную и холодную зиму, сравнительно небольшая и составляет 40-60 см в долинах, 80-100 см - на ветреных возвышенных участках. Средняя максимальная высота снежного покрова (48 см) наблюдается в феврале, снежный покров сохраняется в течение 190-195 дней. Средняя продолжительность устойчивых морозов – 147 дней. Средняя дата разрушения снежного покрова – 20 апреля.

Сильные морозы и малый снежный покров приводят к глубокому промерзанию почвы и способствуют развитию многолетней мерзлоты. Многолетняя мерзлота достигает 30-40 м и распространена в виде крупных и частых островов.

Средняя температура июля превышает +16ºС и доходит до +18ºС. Максимальные температуры (+35-37ºС) наблюдаются при проникновении с юго-запада сильно прогретых континентальных воздушных масс. Однако в условиях резко континентального климата и в летнее время за счет прохладных ночей возможны значительные суточные колебания температур. Первая половина лета обычно засушливая, максимальное количество осадков выпадает во второй половине сезона – в июле-августе. В это время среднемесячное количество осадков превышает 60-70 мм. В целом за три летних месяца выпадает около 50%, а за весь теплый период – 70-80% от годовой суммы атмосферных осадков. В летний период преобладают, в основном, слабые (до 5 м/сек) ветры южного направления.

1.3. Почвы на территории поселения, расположенной в подзоне дерново-подзолистых почв южной тайги формируются, в основном, почвы равнинно-увалистых территорий высоких и низких плато. Относительная засушливость теплого периода года, наличие длительной сезонной мерзлоты и богатство почвообразующих пород углекислыми солями кальция и магния обуславливают образование дерново-подзолистых, дерновых лесных, дерново-карбонатных почв, встречающихся на водоразделах под светлохвойной и темнохвойной тайгой. Местами встречаются участки таежных осолоделых красно-бурых, серых лесных и подзолистых длительно сезонно-мерзлотных почв.

2. Существующее состояние и перспектива развития

Брусничного  муниципального образования

2.1. По состоянию 01.08.2011 года общая численность населения поселка Брусничный  составляет 699 человек.

Розничная торговля представлена магазинами (таблица 1).

Сельская социально-административная сфера включает:

- администрация Брусничного  сельского поселения;

- муниципальное образовательное учреждение «Брусничная  средняя

общеобразовательная школа»

- МДОУ  детский сад «Брусничка»

- муниципальное казённое учреждение «Библиотека-клуб Брусничного

  муниципального образования»;

- фельдшерско-акушерский пункт;

- АУ «Рудногорский лесхоз»

- ОСП Железногорск-Илимский почтамт УФПС Иркутской области – филиала ФГУП «Почта России»;

В состав жилого фонда поселка входят одно- и двухэтажные дома в деревянном исполнении

Услуги благоустройства представлены наличием электроснабжения. Соотношение степени благоустройства  жилого фонда (таблица 1).

Подача питьевой воды осуществляется из подземного водозабора, представленного  артезианской скважиной.

Транспортная инфраструктура представлена сетью внутрипоселковых дорог общей протяжённостью 10.450 м. Покрытие автодорог имеет грунтовое покрытие. Систем ливневой уличной канализации нет.

Лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, на территории поселения нет.

Валовый объем от печного отопления неблагоустроенного жилого фонда не учитывается.

2.3. Данная схема санитарной очистки предусматривает период развития территории поселка с 2011 по 2013 год (включительно).  Предположительно за данный временной этап кардинального развития поселка не произойдет. Ввод в действие новых промышленных предприятий, учреждений и организаций, которые внесли бы существенные изменения в разрабатываемую схему, не ожидается (таблица 1).

Таблица 1

	№ п/п
	Показатель
	Ед. изм.
	На начало 01.08. 11 г.
	На начало 01.08.13 г.

	1.
	Численность населения

	тыс. чел.
	0.699
	0.670

	2.
	Численность населения, проживающего в домовладениях:

- п/благоустроенных

- неблагоустроенных
	тыс. чел.

тыс. чел.
	-

0,699
	-

0,670

	3.
	Количество объектов по степени благоустройства:

- п/благоустроенных

-неблагоустроенных
	зданий

зданий
	-

8
	-

8

	4.
	Этажность застройки:

- одноэтажные

- двухэтажные
	зданий

зданий
	100

5
	100

5

	5.
	Фельшерско - акушерский пункт:

- посещений/сутки

- сотрудников
	чел.

чел.
	15

3
	15

3

	6.
	Муниципальное образовательное учреждение «Брусничная СОШ»:

- учащихся

- сотрудников
	чел.

чел.
	69

22
	65

22

	7.
	 МДОУ детский сад                « Брусничка»

- обслуживающий персонал

- детей
	чел.

чел.
	17

26
	17

26

	8.
	Администрация Брусничного МО

количество работников
	              чел.

 чел.
	11
	11

	9
	«Почта России»:

- количество работников
	чел.
	3
	3

	10
	АУ «Рудногорский лесхоз»
	чел
	4
	4

	11
	Библиотека - клуб
	чел

посадочных мест
	3

10
	3

10

	13
	ИП « Афанасьева» магазин
	Торговая

площадь,м2
	89.5
	89.5

	14
	ИП «Казанцева» магазин
	Торговая

площадь,м2
	           202.8
	          202.8

	15
	ИП «Щетинина» магазин
	Торговая

площадь,м2
	20
	20

Таблица  2.

2.4  Согласно  СанПиН  2.2.1/2.1.1.1200-03, обязательным  элементом  любого  объекта, оказывающего  негативное  воздействие  на  окружающую  среду  и  население, является  наличие  санитарно-защитной  зоны ( С 33).   Данные  по  С 33  существующих  предприятий  приведены  в  таблице  2.

	№

п/п
	Предприятие,

участок производства
	Класс предприятия

( согласно  СанПиН

2.2.1./2.1.1.1200-03)
	Размер

санитарно-

защищённой

зоны
	примечание

	1
	Магазины
	   5
	50
	----

	2
	Санкционированная

свалка
	   2
	500.0
	На расстоя-

нии 500.0 м

от посёлка

	3
	Сельское кладбище
	    5
	50
	удалённость

от посёлка 1500 м

	4
	Скотомогильник
	   1
	1000
	Расстояние  от  жилой  зоны 2000

3. Современное состояние  системы  санитарной  очистки  и  уборки  территории Брусничного  сельского  поселения.

3.1 Исходя  из принятых  Нормативов  образования  отходов, рассчитан  среднегодовой  объём  образующихся  отходов в  расчётном  периоде  ( 2011- 2013 г).
3.2    Расчётные  данные  представлены  в  таблице  3.

	№

п/п
	Объект

образования

отходов
	Среднегодовая

норма образования

отходов  м3 /год
	Расчётная

численность
	Объём образующихся

отходов,  м3 год

	2011
	2013
	2011
	2013

	1
	Неблагоуст-

роенный

жил.фонд
	1.0 м3 год  на  одного человека
	699
	670
	1399
	1340

	2
	Фельдшерско- акушерский пункт
	0.18 м3 в год на 100 посещений

1.66 м3 в год на одного сотрудника
	15*242

3
	15*242

3
	6.534

4.98
	6.534

4.98

	3
	МОУ

Брусничная

СОШ
	1.66 м3 в год на одного сотрудника

0.25 м3 в год на одного учащегося
	22

69
	22

65
	36.5

17.25
	36.5

16.25

	4
	МДОУ детский сад «Брусничка»
	1.66 м3 в год на одного сотрудника

0.43 м3 в год на одного ребёнка
	17

26
	17

26
	28.2

11.2
	28.2

11.2

	5
	Библиотека- клуб
	1.66 м3 в год на одного сотрудника

0.23 м3 на одно посадочное место
	3

10
	3

10
	4.98

2.3
	4.98

2.3

	6
	Администрация Брусничного МО

количество работников
	1.66 м3 в год на одного сотрудника
	11
	11
	18.26
	18.26

	7
	АУ «Рудногорский лесхоз»
	1.66 м3 в год на одного сотрудника
	4
	4
	6.64
	6.64

	8
	Почта  России
	1.1 м3 г на  одного  сотрудника
	3
	3
	3.3
	3.3

	9
	Магазин ИП «Афанасьева»
	1.42  м3 в год на  один м3
торговой площади
	144.3
	144.3
	204.9
	204.9

	10
	Магазин  ИП

-«Казанцева»

	1.42  м3 в год на  один м3
торговой площади
	91.9

	91.9

	130.5

	130.5

	Магазин  ИП

-«Щетинина»
	1.42  м3 в год на  один м3
торговой площади
	20
	20
	28.4
	28.4

	Всего  отходов:

	1902.944
	1842.944

3.2  Организация  рациональной  системы  сбора, временного хранения,  регулярного  вывоза  твёрдых  и жидких  бытовых  отходов и  уборки  территорий  должна  быть  максимально  приближена  к  требованиям, определённым  Санитарными  правилами  содержания  территорий  населённых   мест  ( СанПиН  42-128-4690-88).

3.3  Для  обеспечения  удовлетворительного  санитарного состояния  посёлка, отходы  должны  вывозиться  по  единой  централизованной  системе. Вывозка  должна  проводиться  специализированным  транспортом.  На  практике, массовая  вывозка  носит  сезонный  характер   ( май- сентябрь) и  проводиться  неспециализированной  техникой ( трактора  частников). Вывоз  бытового мусора производится на санкционированную свалку расположенную в районе п.Брусничный общей площадью 0.5 га на расстоянии 500 м .  Текущее  обустройство  свалки представлено  производственными  работами  по складированию, захоронению  и уплотнению твёрдых  бытовых  отходов. Сбор  и  удаление  жидких  бытовых  отходов  не  производится т.к  не  поступало  ни одной  заявки  от  жителей  посёлка.

3.4 Санитарная очистка территории, прилегающей к населенному пункту, ликвидация несанкционированных свалок твердых бытовых отходов производится ежегодно в весенне-летний период в рамках мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности.

Уборка улиц, кюветов, съездов, площадок, придомовых территорий и территорий, прилегающих к объектам, в летний период года проводится юридическими и физическими лицами, в ведении которых находятся данные территории. На незакрепленных территориях уборку проводят граждане состоящие в ЦЗН принятые на работу по договору.
В зимний период очистка уличной сети от снега проводится грейдером  на базе колесного трактора К-700 по заявке администрации поселения, согласно договора.

У входа в административные здания, объекты социальной сферы, магазины установлены урны. Собственники (владельцы) предприятий торговой сети производят уборку территорий не менее 10 м по периметру объекта.

4.  Транспортно-производственная  база,  используемая  при  очистке  территории.

На  территории  Брусничного  сельского  поселения  транспортно- производственной  базы  нет.

 5. Биологические отходы.

В связи с отсутствием на территории Нижнеилимского муниципального района ветеринарно-санитарных утилизационных заводов, ведомственных,  бесхозяйных скотомогильников и скотомогильников, находящихся в муниципальной собственности, проектирование и строительство которых требует совершенствования законодательной базы и значительных капиталовложений, оптимальным способом уничтожения биологических отходов, в том числе зараженных или контаминированных возбудителями, является сжигание.

6 . Отработанные ртутьсодержащие лампы.

Деятельность в сфере обращения с отходами первого класса опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы) регламентируется постановлением администрации Брусничного  сельского поселения от 07.03.2011 г. № 11 «Об организации комплексной системы безопасного обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами на территории Брусничного сельского поселения».

7. Контроль за обращением с медицинскими отходами (учет, дезинфекция, сбор) осуществляется руководством фельдшерско-акушерского пункта Брусничного сельского поселения.

6. Административно- экономическое  регулирование  процесса  обращения  с  отходами  производства  и  потребления.
6.1   Распоряжение № 13 от 15.02.2008 г « О правилах содержания кошек и собак на территории Брусничного сельского поселения» администрации Брусничного сельского поселения.

6.2  Постановление администрации Нижнеилимского муниципального района  от24.03.2011 года « Об организации комплексной системы безопасного обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами на территории муниципального образования «Нижнеилимский район»

6.3 Постановление № 11 от 7 апреля  2011 г  « Об организации комплексной системы безопасного обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами на территории  Брусничного сельского поселения»

6.4 Распоряжение № 14 от 07.04.2011 г « О проведении в 2011 году Дней защиты от экологической опасности на территории Брусничного сельского поселения»

6.5 Распоряжение № 35 от 25 апреля 2011 года « О проведении месячника по санитарной очистке и благоустройства Брусничного сельского поселения»